
 

V Praze 

10. března 2024 

 

 

 

 

 

Tematická pracovní skupina k Sociálnímu klimatickému 

fondu pro oblast: BUDOVY (TPS SKF B) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schváleno: 

Mgr. Maggie Škabraha Dokupilová 

Ředitelka odboru financování dekarbonizace ekonomiky 

Ministerstvo životního prostředí 

 



 

Odůvodnění vzniku Tematické pracovní skupiny Sociálního klimatického 

fondu pro oblast budov (TPS SKF B) 

Sociální klimatický fond v období od r. 2026 do 2032 poskytne členským státům finanční 

prostředky na podporu politik zaměřených na řešení sociálních dopadů na zranitelné 

domácnosti, zranitelné mikropodniky a zranitelné uživatele dopravy pod podmínkou 

implementace ETS2. 

 

Návrh na vznik SKF předložila v podobě nařízení o zřízení SKF Evropská komise 

Evropskému parlamentu a Radě dne 14. července 2021 v rámci balíčku "Fit for 55". 

Vyjednávání nařízení bylo ukončeno a k finálnímu schválení na plénu Evropského 

parlamentu došlo 18. dubna 2023 a Rady 25. 4. 2023 a 10. května 2023 bylo uveřejněno 

v Úředním věstníku EU1. SKF např. přispěje k plnění závazků Pařížské dohody, k plnění cílů 

udržitelného rozvoje OSN a zajištění sociálně spravedlivého přechodu ke klimatické 

neutralitě.   

Spuštění EU ETS2 se plánuje k roku 2027 (v případě přetrvávání energetické krize je 

možný odklad o jeden rok, následně by došlo ke snížení alokace fondu). Výnosy z emisních 

povolenek budou od téhož roku využity pro účely SKF. Do té doby bude fond financován 

z EU ETS1. 

Tematická pracovní skupina vzniká za účelem poskytnutí podkladů a odborných vstupů pro 

přípravu Sociálního klimatického plánu, jenž je podmínkou pro poskytování prostředků ze 

SKF. 

Hlavní úkoly: 

• Příprava a posouzení analytických podkladů a studií pro SKP za komponentu odvětví 

budov (dle přílohy nařízení o SKF č. V); 

• Spolupráce s experty na tématu redukce energetické chudoby; 

• Rešerše a posouzení vhodnosti příkladů investic a opatření ze zahraničí, které bude 

možné využít v SKP; 

• Zpracování návrhů opatření a investic vč. nákladů, které bude možné využít v SKP 

respektující zásadu DNSH; 

• Výběr indikátorů a nastavení monitoringu plnění SKP (dle přílohy nařízení o SKF č. 

IV); 

• Kontrola a zajištění doplňkovosti financování vůči dalším fondům; 

• Nastavení systému konzultací a participativních mechanismů v rámci přípravy SKP 

a jeho následné realizace. 

 

SKP má být předložen k posouzení EK nejpozději k 30. červnu 2025. Přičemž SKP 

by se měl ke konci roku 2024 již nacházet ve finalizované podobě. 

 

 

 

 

 

                                                           
1  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC


 

Způsobilost dle nařízení o SKF: 

• Modernizace a hloubkové (komplexní) renovace, zlepšení izolace, a tím 

snížení spotřeby energie na vytápění a chlazení v dlouhodobém horizontu. Tato 

opatření by se měla zaměřit na zranitelné domácnosti (a příp. mikropodniky), 

které obývají budovy s nejhoršími parametry (např. nájemní/sociální i vlastnické 

bydlení); 

• Podpora dekarbonizace budov a systémů vytápění, chlazení a vaření 

(elektrifikace, integrace výroby a skladování energie z obnovitelných zdrojů); 

• Zapojení zranitelných domácností do komunitní energetiky (zakládání 

energetického společenství) a zajištění přístupu k cenově dostupným, energeticky 

účinným systémům; 

• Podpora komunální energetiky (pro municipality) za účelem zpřístupnění 

využívání obnovitelných zdrojů energie zranitelným domácnostem (např. 

společenství pro OZE, P2P modely, připojení budov k inteligentním sítím aj.) 

s cílem eliminace energetické chudoby; 

• Diagnostika a poradenství v obl. zateplení a dekarbonizace budov; 

• Lokální plánování s cílem předcházet energetické chudobě; 

• Regulace cen a finanční podpora zranitelných domácností prostřednictvím 

slev na energie (elektřina, plyn, teplo), sociálních tarifů a příspěvků (např. 

příspěvek na bydlení); 

• Výstavba energeticky úsporného (nájemního) sociálního bydlení (municipality 

a kraje). 

 

 

 

 


